
           CONSILIUL LOCAL                                            
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

H O T Ă R Â R E A  NR. 94 
DIN 30 07 2009 

Privind Acordul de Parteneriat din cadrul proiectului „Educaţia, şansa noastră 
pentru un viitor mai bun!”   

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 30 07 2009; 

 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.17494/23 07  
2009 prin care se propune spre aprobare Acordul de Parteneriat din cadrul 
proiectului „Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!”;  
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.b raportat la  alin.(4) 
lit.e, alin.(5) lit.a   din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 
 Văzând avizul  comisiei  de specialitate nr.1  a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă Acordul de Parteneriat din cadrul proiectului 
„Educaţia, şansa noastră pentru un viitor mai bun!”, conform anexei  care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se aprobă cofinanţarea proiectului cu 2% din valoarea totală a 
bugetului aprobat (reprezentând 36 831 lei), împreună cu TVA-ul aferent ce 
urmează a fi recuperat, pentru o perioadă de derulare de doi ani. 
 ART.3. Se aprobă cofinanţarea de 18 415 lei şi TVA  63 000 lei, în 
total 81 415 lei, pentru primul an de derulare a proiectului. 
 ART.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze contractul de finanţare şi toate documentele necesare, ce vor fi 
solicitate pe parcursul derulării proiectului de către Autoritatea de 
Management pentru POSDRU. 
 ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Programe-Prognoze, Serviciul Buget-Contabilitate şi 
directorul economic. 
 ART.6. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                               S E C R E T A R , 
       MARIA COTENESCU          NICOLAE GHINEA 
DN/NB/1EX.                      



 

 

 

 

UNIUNEA EUROPEANĂ 
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI 

EGALITĂŢII DE ŞANSE 
AMPOSDRU 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
POS DRU  

2007-2013 

 

INSTRUMENTE STRUCTURALE  
2007 - 2013 

 

 

ANEXA 6: ACORD DE PARTENERIAT 

- Model recomandat -  
Număr înregistrare  17295/21.07.2009  (la solicitant/partener principal) 
 
Art. 1. Părţile 
 

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CÂMPULUNG, cu sediul în Str. Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, cod 
115 100, Jud. Argeş,  cod fiscal 4122361, - Solicitant/Partener principal 

 
2. PRIMĂRIA COMUNEI LEREŞTI, cu sediul în Strada Principală nr. 353, com. Lereşti, Jud. Argeş, cod 

fiscal 4318423, partener 1. 
 

3. PRIMĂRIA COMUNEI BUGHEA DE JOS, cu sediul in comuna Bughea de Jos, jud. Argeş, cod fiscal 
4122493, Partener 2,  

 
4. PRIMĂRIA COMUNEI DRAGOSLAVELE, cu sediul in Str. Braşovului nr. 247, Com. Dragoslavele, 

jud. Argeş, cod 117 375, cod fiscal 4122442, Partener 3, 
 

5. CASA CORPULUI DIDACTIC ARGEŞ, cu sediul in Str. I. C. Brătianu, nr. 5, Piteşti, Jud. Argeş, codul 
fiscal 11301165, Partener 4 

 
6. AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU ROMI, cu sediul in Splaiul Independenţei, nr.202 A, et.8, cam.23, 

sector 6, Bucureşti, cod fiscal 16998986, Partener 5 
 

7. ASOCIAŢIA PAKIV ROMÂNIA, cu sediul strada Libertăţii nr 21, Alba Iulia 510103, jud Alba, Nr. 
inregistrare 18115500, Partener 6 

 
au convenit următoarele: 
 
Art. 2. Obiectul  
 
Obiectul acestui parteneriat este de a implementa împreună proiectul: „Educaţia, şansa noastră pentru un 
viitor mai bun!” (titlul proiectului), numărul 31040 (codul proiectului), care este depus în cadrul cererii de 
propuneri de proiecte: Nr. 23 „Nu abandona şcoala” (numărul şi titlul cererii de propuneri de proiecte).  
Din punctul de vedere al contractului de finanţare, parteneriatul nu este o relaţie de afaceri ci o relaţie între 
două sau mai multe organizaţii, care implică distribuirea responsabilităţilor apărute în timpul dezvoltării unui 
proiect. 

 
Cererea de finanţare şi anexele sale sunt parte integrantă acestui acord. 
 
Art. 3. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 
 
3.1. Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor 
cererii de finanţare – care reprezintă documentul principal în stabilirea acestor aspecte ale 
parteneriatului: 
 
Organizaţia Roluri şi responsabilităţi în proiect 
1. PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 

Asigurarea managementului proiectului, coordonarea parteneriatului şi a tuturor 
activităţilor proiectului. Derularea programelor de prevenire şi combatere a 
abandonului scolar, “Şcoală după Şcoală” şi “A doua Şansă” in Municipiul 
Campulung; Derularea campaniilor de informare, publicitate şi constientizare 
din cadrul proiectului; achiţii publice în cadrul proiectului; Coordonarea 
elaborării Strategiei şi a Planului Locale pentru Prevenirea şi Combaterea 
Abandonului Şcolar. 

2. PRIMĂRIA 
COMUNEI LEREŞTI 

Coordonarea derularii activitatii de tip „Şcoală după Şcoală” în Comuna Lereşti; 
Contribuţie la: campaniile de informare, publicitate şi constientizare din cadrul 
proiectului; elaborarea Strategiei şi a Planului Locale pentru Prevenirea şi 
Combaterea Abandonului Şcolar. 
 



 

 

 

 

UNIUNEA EUROPEANĂ 
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI 

EGALITĂŢII DE ŞANSE 
AMPOSDRU 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
POS DRU  

2007-2013 

 

INSTRUMENTE STRUCTURALE  
2007 - 2013 

 

 

3. PRIMĂRIA 
COMUNEI BUGHEA 
DE JOS 

Coordonarea derularii activitatii de tip „Şcoală după Şcoală” în Comuna Bughea de 
jos; Contribuţie la: campaniile de informare, publicitate şi constientizare din 
cadrul proiectului; elaborarea Strategiei şi a Planului Locale pentru Prevenirea 
şi Combaterea Abandonului Şcolar. 

4. PRIMĂRIA 
COMUNEI 
DRAGOSLAVELE 

Coordonarea derularii activitatii de tip „Şcoală după Şcoală” în Comuna 
Dragoslavele; Contribuţie la: campaniile de informare, publicitate şi 
constientizare din cadrul proiectului; elaborarea Strategiei şi a Planului Locale 
pentru Prevenirea şi Combaterea Abandonului Şcolar. 

5. CASA CORPULUI 
DIDACTIC ARGEŞ 

Formarea personalului implicat in programele de prevenire şi combatere a 
abandonului scolar, “Şcoală după Şcoală” şi “A doua Şansă”. Contribuţie la 

elaborarea Strategiei şi a Planului Locale pentru Prevenirea şi Combaterea 
Abandonului Şcolar 

6. AGENŢIA 
NAŢIONALĂ 
PENTRU ROMI 

Contribuţie la corelarea aspectelor privind educaţia din cadrul Strategiei naţionale 
pentru Romi în cadrul Strategiei şi Planului locale pentru Prevenirea şi Combaterea 
Abandonului Şcolar şi în cadrul campaniilor de informare, publicitate şi 
constientizare din cadrul proiectului 

7. ASOCIAŢIA 
PAKIV ROMÂNIA 

Contribuţie la promovarea principiilor privind egalitatea de şansă, nediscriminarea, 
respectul diversităţii şi interculturalităţii în relaţia cu participanţii romi implicaţi în 
proiect. 

Notă: Se vor descrie rolurile şi responsabilităţile fiecărui partener pe durata implementării proiectului. 
 
3.2. Co-finanţarea operaţiunilor 
 
Partenerii vor asigura contribuţia la acest proiect aşa cum este precizat în cererea de finanţare şi în prezentul 
acord. 
 
Partenerul principal va furniza 36.831,00 lei, partenerul 1 va furniza 0 lei, partenerul 2 va furniza 0 lei, 
partenerul 3 va furniza 0 lei, partenerul 4 va furniza 0 lei, partenerul 5 va furniza 0 lei, partenerul 6 va furniza 
0 lei. (se adaugă numărul de parteneri prevăzuţi în parteneriat). 
 
Organizaţia Contribuţia la proiect 

LEI 
Partener principal – Primăria Municipiului Câmpulung 36.831,00 
Partener 1 – Primăria Comunei Lereşti 0 
Partener 2 – Primăria Comunei Bughea de Jos 0 
Partener 3 – Primăria Comunei Dragoslavele 0 
Partener 4 – Casa Corpului Didactic Argeş 0 
Partener 5 – Agenţia Naţională pentru Romi 0 
Partener 6 – Asociaţia Pakiv România 0 
Total 36.831,00 

 
3.3. Plăţi 
 
Partenerul principal va deschide un cont separat pentru proiect.  
 
Toate contribuţiile (finanţarea nerambursabilă şi co-finanţarea adusă de fiecare partener) vor fi transferate în 
acest cont. 
Toate plăţile pentru proiect vor fi făcute de către partenerul principal din acest cont. 

 
Plăţile către parteneri pentru activităţile lor, cu excepţia cheltuielilor cu salariile şi asimilate acestora şi 
contribuţiilor sociale aferente, vor fi făcute pe bază de facturi emise către partenerul principal. 

 
Toate facturile vor avea înscrise următoarele informaţii: 

a) Activitatea întreprinsă corespunzător proiectului; 
b) Linia de buget din proiect corespunzătoare activităţii. 

 
Art. 4. Durata acordului. 
Durata acordului este de 30 luni, începând cu data de 08.11.2008 (data transmiterii electronice a cererii 
de finanţare). 
 



 

 

 

 

UNIUNEA EUROPEANĂ 
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI 

EGALITĂŢII DE ŞANSE 
AMPOSDRU 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
POS DRU  

2007-2013 

 

INSTRUMENTE STRUCTURALE  
2007 - 2013 

 

 

 
Art. 5. Drepturi şi obligaţii ale partenerilor 
 
5.(1). Partenerul principal va semna cererea de finanţare şi contractul de finanţare. 
5.(2). Partenerul principal va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul acţiunii şi le 
va furniza copii ale rapoartelor narative şi financiare. 
5.(3). Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (de exemplu: activităţi, parteneri, etc.), trebuie 
să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către AMPOSDRU. Când nu se ajunge la un acord 
asupra modificărilor, partenerul principal va indica acest lucru când va solicita aprobarea AMPOSDRU. 
5.(4). Costurile angajate de parteneri sunt eligibile în acelaşi fel ca şi costurile angajate de către beneficiarul 
finanţării nerambursabile (partenerul principal corespunzător rolurilor avute în proiect). 
 
 
Art. 6. Proprietatea 
 
6.(1). Înainte de sfârşitul proiectului, partenerii vor conveni asupra distribuirii echitabile a echipamentelor şi  
bunurilor achiziţionate din finanţarea nerambursabilă între parteneri. Copii ale titlurilor de transfer vor fi 
ataşate raportului final. 
 
 
Art 7. Dispoziţii finale 
 
7.(1). Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile 
 
7.(2). Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot 
soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente.  
7.(3). Părţile sunt de acord ca prezentul acord este guvernat de legea română .  
 
 
Întocmit în 8 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte şi unul pentru AMPOSDRU. 
 
 
Semnături  
 
 
Partener principal 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 
 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
PRIMAR,  
CĂLIN IOAN ANDREI 
            

Semnătură 
 
 
 
 
 

Data şi locul 
 
PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 
04.11.2008 

Partener 1 
 
PRIMĂRIA COMUNEI 
LEREŞTI 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
PRIMAR,  
TONGHIOIU GHEORGHE 

Semnătură Data şi locul 
 
PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 
04.11.2008 

Partener 2  
 
PRIMĂRIA COMUNEI 
BUGHEA DE JOS 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
PRIMAR, 
SANDA GHEORGHE 
 

Semnătură Data şi locul 
 
PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 
04.11.2008 

Partener 3 
 
PRIMĂRIA COMUNEI  
DRAGOSLAVELE 
 
 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
PRIMAR, 
TARBĂ MIHAI GHEORGHE 
 

Semnătură Data şi locul 
 
PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 
04.11.2008 

 
Partener 4 
 
CASA CORPULUI 
DIDACTIC 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
DIRECTOR, 
GORGOI VERGILIU 

Semnătură Data şi locul 
 
PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
CÂMPULUNG 



 

 

 

 

UNIUNEA EUROPEANĂ 
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI 

EGALITĂŢII DE ŞANSE 
AMPOSDRU 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
POS DRU  

2007-2013 

 

INSTRUMENTE STRUCTURALE  
2007 - 2013 

 

 

  04.11.2008 
Partener 5 
 
AGENŢIA NAŢIONALĂ 
PENTRU ROMI  

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
PREŞEDINTE, 
BUMBU IOAN GRUIA  
 
 

Semnătură Data şi locul 
 
BUCUREŞTI 
05.11.2008 

Partener 6 
 
ASOCIAŢIA PAKIV 
ROMÂNIA 
 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
REPREZENTANT LEGAL, 
VUŞDEA CLAUDIA RODICA  
 
 

Semnătură Data şi locul 
 
BUCUREŞTI 
05.11.2008 

 

 
 
 
 
 
       

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
MARIA COTENESCU 


